**21. TERENCIO CLEMENTE; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro XII.**—Si á ti ó á otro hubiere yo legado lo que me debieses, y me lo hubieres pagado, ó por cualquier otra razón hubieres sido liberado por mí, se extinguiría el legado.

§ 1.—Por lo cual le pareció bien á Julianus, que, aunque el acreedor hubiere quedado heredero del deudor, y después hubiere fallecido el mismo acreedor, se extinguía el legado; y esto es verdad, porque por la confusión se extinguiría la obligación lo mismo que por el pago.

§ 2.—Pero si dado bajo condición un legado el heredero se hubiere anticipado, y hubiere exigido la deuda, se debe decir otra cosa, porque no debe estar al arbitrio del heredero, que, cumpliéndose alguna vez la condición, no se deba el legado ni al mismo legatario, si viviera entonces y pudiera adquirir, ni á aquel á quien va este beneficio, si el legatario no pudiera adquirir.

(1) conditione, *Hal.*

(2) vivet, *Hal. Vulg.*

(3) *Taur.* según corrección del código *Fl.*; aut usurae nomine; et abssolvo, *conjetura Br.* por la escritura original, que dice: autusuramenchedebet.

(4) ei, omitita *Hal.*

(5) *Taur.* según corrección del código *Fl.*; Caperlatham,

la escritura original; possessionem. Causa periata Modestinus, *Hal.*

(6) sed enim, omitelas acertadamente la *Vulg.*

(7) *Taur.* al margen; consideret, en el texto.

(8) Neratius, *Hal. Vulg.*

**22. PAPINIANUS libro XIX. Quaestionum.** — «Quod mihi Sempronius debet, peti nolo»; non tantum exceptionem habere debitorem, sed et fideicommissum, ut liberetur, petere posse, responsum est.

**23. IDEM libro VII. Responsorum.** — Procurator, a quo rationem heres exigere prohibitus, eoque nomine procuratorem liberare damnatus est, pecuniam ab argentario debitam ex contractu, quem ut procurator fecit, iure mandati cogetur restituere, vel actiones praestare.

**24. IDEM libro VIII. Responsorum.** — Quum heres rogatur debitorem suum liberare, de eo tantum cogitatum videtur, quod in obligatione manserit; itaque si quid ante tabulas apertas fuerit solutum, ad causam fideicomissi non pertinebit. Quod autem post tabulas apertas ante aditam hereditatem ab eo, qui voluntate in defuncti non ignoravit, fuerit exactum, dolo proximum erit, ideoque repeti potest.

**25. PAULUS libro X. Quaestionum.** — Legavi Titio, quod mihi debetur, vel adiecta certa quantitate sive specie, vel non adiecta, aut ex contrario, aequae cum distinctione, veluti: «Titio, quod ei debeo», vel ita: «Titio centum, quae ei debeo»; quaeero, an per omnia requirendum putes, an debitum sit, et plenius rogo, quae ad haec spectant, attinendas, quotidiana enim sunt. Respondi, si is, cui Titius debebat, debitum ei remittere voluit, nihil interest, heredem suum iusserit (1), ut eum liberaret, an prohibeat eum exigere; utroque enim modo liberandus est debitor, et utroque casu competit ultro ad liberandum debitori actio. Quodsi etiam centum aureorum, vel fundi debiti mentionem fecit, si quidem debitor fuisse probetur, liberandus est; quodsi nihil debebat, poterit dici, quasi falsa demonstratione adiecta, etiam peti, quod comprehensum est, posse. Sed poterit hoc dici, si ita legavit: «centum aureos, quos mihi debet», vel: «Stichum, quem debet, heres meus damnas esto non petere». Quodsi sic dixit: «heres meus centum aureos, quos mihi Titius debet, damnas esto ei dare», etiam illud tentari poterit, ut petere possit, quasi falsa demonstratione adiecta; quod inibi nequaquam placet, quum dandi verbum ad debitum referre se testator existimaverit. Contra autem, si debitor creditori leget, nullam utilitatem video, si sine quantitate leget. Sed et si id demonstraret, quod debere se confitetur, nulla utilitas est, nisi in his speciebus, in quibus emolumumentum debiti ampliatur. Quodsi centum aureos, quos se debere dixit, legavit, si quidem debet, inutile est legatum; quodsi non fuit debitor, placuit, utile esse legatum, certa enim numerorum quantitas similis est Sticho legato cum demonstratione falsa; idque et Divus Pius rescripsit, certa pecunia dotis acceptiae nomine legata.